
________тел.: (8-4348) 3-44-16, факс: (8-4348) 3-44-10; Lenin.nsm@tatar.ru_ 

 
                                                                                                                                                    

РЕШЕНИЕ 
Совета Ленинского сельского поселения 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 
 

от 27 ноября 2024 года                                                                                                № 51-148 

 
О внесении изменений в решение Совета Ленинского сельского поселения 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 28.12.2021 №19-52  
«Об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района  
Республики Татарстан» 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 ноября 2014 года №1221 «Об утверждении Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов», Уставом муниципального образования Ленинское 
сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, 
Совет Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», утвержденное решением Совета Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 28.12.2021 №19-52 (в 
редакции решения Совета Ленинского сельского поселения 18.12.2023 №42-127; 1.03.2024 
№45-133;) (далее- Положение) следующие изменения: 

1.1. статью 4 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.1. Решения администрации, действия (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 
осуществлять контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 
Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 
непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства, имеют право на досудебное обжалование:   

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений; 
3) действий (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных мероприятий. 

 

 

 

СОВЕТ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул. 40 лет Победы д. 32,  

 с. Ленино, 423181 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯҢА ЧИШМӘ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

ЛЕНИНО АВЫЛ  

 ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 

Җиңүнең 40еллыгы урамы, 32, 

 Ленино  авылы, 423181 

mailto:Lenin.nsm@tatar.ru_


4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение 
жалобы в орган в электронном виде с использованием единого портала государственных 
и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных 
услуг. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или 
иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом без использования 
единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала 
государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства 
Российской Федерации о государственной или иной охраняемой законом тайне. 
Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме главы 
Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан с предварительным информированием главы Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан о наличии в жалобе 
(документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом 
тайну. 

4.4. Жалоба на решение администрации, действие (бездействие) его должностных 
лиц рассматривается главой (заместителем главы) Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан. 

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействия) его должностных 
лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течении 10 рабочих 
дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 
ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 
полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям 
не допускается. 

4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействия) его должностных 
лиц подлежит рассмотрению в течение двадцати рабочих дней со дня ее регистрации. 

 В случае если для её рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в 
распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен главой 
(заместителем главы) Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан не более чем   на двадцать рабочих дней.  

4.7. Решение уполномоченного органа на рассмотрение жалобы, содержащее 
обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном 
кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных 
услуг и (или) региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не 
позднее одного рабочего дня со дня его принятия. 

Решение уполномоченного органа на рассмотрение жалобы по итогам рассмотрения 
жалобы, содержащей сведения и документы, составляющие государственную или иную 
охраняемую законом тайну, направляется контролируемому лицу на бумажном носителе  
с соблюдением требований законодательства Российской Федерации  
о государственной или иной охраняемой законом тайне в течение одного рабочего дня со 
дня его принятия.»; 

1.2. Приложение №2 к Решению изложить в новой редакции, согласно 
приложения. 

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского 
муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в 

https://pravo.tatarstan.ru/


информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
https://novosheshminsk.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
комиссии по законности, землепользованию и благоустройству территорий Совета 
Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан.   

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://novosheshminsk.tatarstan.ru/


Приложение №2 к решению Совета 
Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан от 
28.12.2021 № 1 9 - 5 2  «Об осуществлении 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории 
Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан» 
(в редакции решений Совета Ленинского 
сельского поселения: 
от 18.12.2023 №42-127; 
от 27.11.2024 №51-148;) 
 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 

 

1. Наличие сведений о выявлении в течении 30 календарных дней трёх и более 
аналогичных случаев отклонения состояния объекта контроля, требования к которому 
установлены правилами благоустройства территории муниципального образования, 
свидетельствующих об имеющихся признаках нарушения обязательных требований в 
сфере благоустройства и возможном риске причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, которые поступили от граждан, организаций, органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, получены из средств массовой информации, 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в результате проведения 
мероприятий, направленных на оценку достоверности поступивших сведений. 

2. Наличие в течении одного года не менее пяти постановлений по делу об 
административном правонарушении о назначении административного наказания за 
нарушение обязательных требований в сфере благоустройства, вынесенных в отношении 
контролируемого лица. 

3. Снижение на 50 и более процентов количества работников (но не менее чем 
на два работника) организации, к обязанностям которой отнесено выполнение работ по 
уборке объектов и элементов благоустройства, за квартал по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года при отсутствии увеличения количества уборочной и специальной 
техники, предназначенной для выполнения указанных работ за аналогичный период 
времени. 

4. Увеличение на 15 и более процентов количества граждан, обратившихся за 
оказанием травматологической помощи в связи с получением травмы на территории 
обслуживания организации, к обязанностям которой отнесено выполнение работ по уборке 
объектов и элементов благоустройства, в течении двух календарных недель по сравнению 
с аналогичным предшествующим периодом времени. 

 
 

 


